
31994D0741

17.11.1994 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 296/42

DECIZIA COMISIEI
din 24 octombrie 1994

privind chestionarele pentru rapoartele statelor membre asupra aplicării anumitor directive în sectorul
deș
eurilor (aplicarea Directivei 91/692/CEE a Consiliului)

(94/741/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 91/692/CEE a Consiliului din 23 decem-
brie 1991 privind standardizarea ș
i raționalizarea rapoartelor asu-
pra aplicării anumitor directive privind mediul (1), în special
articolele 5 ș
i 6 ș
i anexa VI,

având în vedere Directiva 75/439/CEE a Consiliului din 16 iulie
1975 privind eliminarea uleiurilor uzate (2), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Directiva 91/692/CEE,

având în vedere Directiva 75/442/CEE a Consiliului din 15 iunie
1975 privind deș
eurile (3), astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Directiva 91/692/CEE,

având în vedere Directiva 86/278/CEE a Consiliului din 12 iunie
1986 privind protecția mediului, în special a solului, atunci când
nămolul rezultat în urma epurării este folosit în agricultură (4),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
91/692/CEE,

întrucât articolul 18 din Directiva 75/439/CEE, articolul 16 din
Directiva 75/442/CEE ș
i articolul 17 din Directiva 86/278/CEE au
fost înlocuite de articolul 5 din Directiva 91/692/CEE, prin care li
se solicită statelor membre să furnizeze Comisiei informații cu
privire la aplicarea anumitor directive comunitare sub formă de
raport sectorial;

întrucât acest raport trebuie realizat pe baza unui chestionar sau
a unei schițe elaborate de către Comisie în conformitate cu
procedura stabilită la articolul 6 din Directiva 91/692/CEE;

întrucât primul raport sectorial va acoperi intervalul dintre 1995
ș
i 1997 inclusiv;

întrucât măsurile preconizate prin această decizie sunt în
conformitate cu avizul exprimat de către Comitetul înființat în
conformitate cu articolul 6 din directiva menționată,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se adoptă prin prezenta chestionarele anexate prezentei decizii în
legătură cu Directivele 75/439/CEE, 75/442/CEE ș
i 86/278/CEE
ale Consiliului.

Articolul 2

Statele membre vor utiliza aceste chestionare ca bază pentru
elaborarea rapoartelor sectoriale pe care au obligația să le prezinte
Comisiei în conformitate cu articolul 5 din Directiva 91/692/CEE.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 24 octombrie 1994.

Pentru Comisie

Yannis PALEOKRASSAS

Membru al Comisiei

(1) JO L 377, 31.12.1991, p. 48.
(2) JO L 194, 25.7.1975, p. 23.
(3) JO L 194, 25.7.1975, p. 47.
(4) JO L 181, 4.7.1986, p. 6.

90 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 3



ANEXĂ

LISTA CHESTIONARELOR

1. Chestionar referitor la Directiva 75/439/CEE a Consiliului din 16 iunie 1975 privind eliminarea uleiurilor
uzate (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 91/692/CEE (2).

2. Chestionar referitor la Directiva 75/442/CEE a Consiliului din 15 iulie 1975 privind deș
eurile (3), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Directiva 91/692/CEE.

3. Chestionar referitor la Directiva 86/278/CEE a Consiliului din 12 iunie 1986 privind protecția mediului, în special
a solului, atunci când nămolul rezultat în urma epurării este utilizat în agricultură (4), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 91/692/CEE.

(1) JO L 194, 25.7.1975, p. 23.
(2) JO L 377, 31.12.1991, p. 48.
(3) JO L 194, 25.7.1975, p. 47.
(4) JO L 181, 4.7.1986, p. 6.

15/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 91



Punerea în aplicare a Directivei 91/692/CEE privind armonizarea ș
i raționalizarea rapoartelor asupra aplicării anumitor directive cu privire la mediu

CHESTIONAR

pentru raportul statelor membre asupra transpunerii ș
i a aplicării Directivei 75/439/CEE privind eliminarea uleiurilor uzate, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 91/692/CEE (1)

Nu este necesară repetarea informațiilor care au fost deja oferite

I. TRANSPUNEREA ÎN LEGISLAȚIA INTERNĂ

1. (a) I s-au furnizat Comisiei detalii cu privire la legislația ș
i reglementările în vigoare pentru a transpune directiva modificată în legislația internă?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

2. (a) Au fost luate măsuri în conformitate cu articolul 7?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, i-au fost furnizate Comisiei detalii cu privire la aceste măsuri?

(Da/Nu)

(c) Dacă răspunsul la întrebarea (b) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

3. (a) Au fost adoptate măsuri mai stricte în conformitate cu articolul 16?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, i-au fost furnizate Comisiei detalii cu privire la aceste măsuri?

(Da/Nu)

(c) Dacă răspunsul la întrebarea (b) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

II. PUNEREA ÎN APLICARE A DIRECTIVEI

1. (a) În conformitate cu articolele 2 ș
i 3, au fost luate măsurile necesare pentru a se asigura faptul că uleiurile uzate sunt colectate ș
i eliminate fără a
provoca vreun efect nociv evitabil pentru om ș
i pentru mediu?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

(c) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, vă rugăm să completați următoarele tabele, precizând în limita posibilităților dacă vreunele
dintre informațiile oferite sunt doar estimative.

(i)
Anul 1 Anul 2 Anul 3

Total ulei comercializat/vândut, dacă aceste informații sunt dis-
ponibile

(ii)
Anul 1 Anul 2 Anul 3

Total uleiuri uzate generate, din care:

Cantitate colectată

Cantitate regenerată

Cantitate arsă

Cantitate evacuată (inclusiv depozitată permanent)

(1) JO L 377, 31.12.1991, p. 48.

92 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 3



2. (a) Există constrângeri de ordin tehnic, economic sau organizațional menționate la articolul 3 alineatul (1)care au împiedicat statul membru să acorde
prioritate prelucrării uleiurilor uzate prin regenerare?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, vă rugăm să oferiți detalii.

(c) Există constrângeri de ordin tehnic, economic sau organizațional menționate la articolul 3 alineatul (2) care au afectat fezabilitatea procesului de
ardere a uleiurilor uzate?

(Da/Nu)

(d) Dacă răspunsul la întrebarea (c) de mai sus este „Da”, vă rugăm să oferiți detalii.

(e) În cazul în care constrângerilemai susmenționate au împiedicat regenerarea sau arderea uleiurilor uzate, s-au luatmăsuri în conformitate cu articolul
3 alineatul (3)?

(Da/Nu)

(f) Dacă răspunsul la întrebarea (e) de mai sus este „Da”, vă rugăm să oferiți detalii.

3. (a) S-au realizat campanii promoționale ș
i de informare a publicului în conformitate cu articolul 5 alineatul (1)?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, vă rugăm oferiți detalii asupra campaniilor naționale ș
i, în cazurile în care este posibil, dați
exemple de alte campanii, precizând, printre altele, autoritatea care a lansat campania, natura campaniei, mediul de informare (televiziune, radio,
presă scrisă etc.), grupurile țintă ș
i orice evaluare a eficienței campaniei, dacă s-au efectuat asemenea evaluări (acestea pot fi exprimate prin creș
terea
cantității de uleiuri uzate colectate în scopul tratării sau al regenerării).

4. Vă rugăm să completați tabelul următor, privind întreprinderile care colectează uleiuri uzate (precizați dacă vreunele dintre informațiile oferite sunt
doar estimative).

5. (a) S-a hotărât distribuirea uleiurilor uzate pe tipurile de procesări prevăzute la articolul 3, în conformitate cu dispozițiile articolului 5 alineatul (3)?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, vă rugăm să precizați natura procesului de distribuire.

(c) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, vă rugăm să precizați dacă s-au instituit controalele corespunzătoare ș
i, dacă da, descrieți-le
pe scurt.

6. (a) Vă rugăm să completați tabelul următor, privind întreprinderile care elimină uleiuri uzate, precizând dacă vreunele dintre informațiile oferite sunt
doar estimative.

15/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 93



(b) Precizați modul în care autoritatea competentă s-a asigurat că au fost luate toate măsurile adecvate de protecție a mediului ș
i a sănătății [în
conformitate cu dispozițiile articolului 6 alineatul (2)].

7. (a) Vă rugăm să completați următorul tabel cu valorile limită prevăzute pentru substanțele enumerate în anexa directivei [articolul 8 alineatul (1)
litera (a)] ș
i pentru orice alți parametri sau substanțe.

Poluant
Valoarea limită din anexa directivei Valoarea națională limită Observații (dacă este

necesar, folosiți o foaie
separată)mg/Nm3 Valoare Unitate de măsură

Cd 0,5

Ni 1

fie fie

Cr

Cu 1,5 5

V

Pb 5

Cl 100

F 5

SO2 —

Praf, total —

94 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 3



(b) Vă rugăm să oferiți detalii privind controalele efectuate la instalațiile cu capacitate de ardere sub 3 MW [articolul 8 alineatul (1) litera (b)], indicând
toate valorile naționale limită care au fost stabilite, completând următorul tabel.

Poluant
Valoarea națională limită Observații

(dacă este necesar, folosiți o foaie separată)Valoare Unitate de măsură

Cd

Ni

Cr

Cu

V

Pb

Cl

F

SO2

Praf, total

(c) Vă rugăm să completați tabelul următor, privind arderea uleiurilor uzate în instalații, precizând dacă vreunele dintre informațiile oferite sunt doar
estimative.

Nivelul autorității de control conform NUTS [articolul 8 alineatul
(1)] Număr de autorități Observații suplimentare

≥ 3 MW

≤ 3 MW

8. În conformitate cu articolul 11, vă rugăm completați tabelul următor privind cantitățile minime de uleiuri uzate conform precizărilor statelor membre.

Cantitate minimă Observații suplimentare

Producție

Colectare

Eliminare

9. (a) Se acordă compensații, în conformitate cu dispozițiile articolului 14, întreprinderilor care colectează uleiuri uzate?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, vă rugăm să precizați valoarea medie a acestor compensații, să descrieți bazele pe care se
calculează ș
i să descrieți metoda (metodele) de finanțare.

10. (a) Se acordă compensații, în conformitate cu dispozițiile articolului 14, întreprinderilor care elimină uleiuri uzate?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, vă rugăm să precizați valoarea medie a acestor compensații, să descrieți bazele pe care se
calculează ș
i să descrieți metoda(ele) de finanțare.

15/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 95



Punerea în aplicare a Directivei 91/692/CEE privind armonizarea ș
i raționalizarea rapoartelor asupra aplicării anumitor directive cu privire la mediu

CHESTIONAR

pentru raportul statelor membre asupra transpunerii ș
i a aplicării Directivei 75/442/CEE privind deș
eurile, astfel cum a fost modificată ultima dată prin
Directiva 91/692/CEE (1)

Nu este necesară repetarea informațiilor care au fost deja oferite

I. TRANSPUNEREA ÎN LEGISLAȚIA INTERNĂ

1. (a) I s-au furnizat Comisiei detalii cu privire la legislația ș
i reglementările în vigoare pentru a transpune directiva modificată în legislația internă?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

2. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul (estimat) de autorități competente la fiecare nivel NUTS, desemnate în conformitate cu articolul 6,
ș
i să indicați competențele bifând rubricile corespunzătoare.

Tipul autorității

Număr de
autorități sau
instituții

Planuri de
gestionare a
deș
eurilor
[articolul 7
alineatul (1)]

Autorizații
pentru operațiuni
de eliminare
[articolul 9
alineatul (1)] (*)

Autorizații
pentru operațiuni
de recuperare
(articolul 10) (*)

Înregistrarea
derogărilor de la
cerințele
articolelor 9

ș
i 10
(articolul 11)

Înregistrarea
unităților ș
i
întreprinderilor
în conformitate
cu (articolul 12)

Observații (dacă
este necesar,
folosiți o foaie
separată)

NUTS 0 (**)

NUTS 1

NUTS 2

NUTS 3

NUTS 4

NUTS 5

(*) Unități/întreprinderi.
(**) NUTS: Nomenclatorul unităților teritoriale de statistică (Eurostat).

(1) JO L 377, 31.12.1992, p. 48.

96 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 3



II. PUNEREA ÎN APLICARE A DIRECTIVEI

1. (a) S-au elaborat planuri de gestionare a deș
eurilor în scopul îndeplinirii obiectivelor menționate la articolele 3, 4 ș
i 5?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

(c) Pentru fiecare plan de gestionare a deș
eurilor care a fost elaborat, vă rugăm să furnizați detalii după cum urmează (dacă este necesar, folosiți o foaie
separată)

(d) (i) A avut loc vreo colaborare, în conformitate cu dispozițiile din articolul 7 alineatul (2), cu alte state membre sau cu Comisia?

(Da/Nu)

(ii) Dacă răspunsul la întrebarea (i) de mai sus este „Da”, vă rugăm să oferiți detalii privind amploarea ș
i tipul oricărei asemenea colaborări.

(e) (i) I s-au furnizat Comisiei detalii privind orice măsuri generale adoptate în conformitate cu articolul 7 alineatul (3)?

(Da/Nu)

(ii) Dacă răspunsul la întrebarea (i) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

2. (a) I s-au furnizat Comisiei detalii privind orice măsuri care se intenționează a fi adoptate în conformitate cu articolul 3 alineatul (1)?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

3. (a) S-au luat măsuri pentru îndeplinirea obligației menționate la articolul 5 alineatul (1) de a institui o rețea integrată ș
i adecvată de instalații de eliminare?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, vă rugăm să oferiți detalii.

(c) Vă rugăm să oferiți detalii asupra amplorii ș
i a tipului oricărei eventuale colaborări cu alte state membre pentru îndeplinirea obligațiilor din articolul 5
alineatul (1).

(d) În ce măsură a reuș
it statul membru să îș
i îndeplinească nevoile proprii legate de eliminarea deș
eurilor? Vă rugăm să argumentați răspunsul cu cifre
reale sau estimate privind deș
eurile produse ș
i eliminate în statul membru, din totalul de deș
euri produse în statul membru care trebuie eliminate.

4. În conformitate cu articolul 7 alineatul (1), vă rugăm să precizați următoarele detalii, în cazurile în care este posibil, precizând dacă oricare dintre cifrele
menționate reprezintă o estimare:

Deș
euri menajere
(tone/an)

Deș
euri periculoase
(tone/an)

Alte deș
euri, vă rugăm să
precizați
(tone/an)

Total deș
euri produse (*) din care:

— reciclate (*):

— incinerate (*):

— incinerate, energia fiind recuperată (*):

— plasate în rampe de gunoi (*):

— altele, vă rugăm să specificați (*):

(*) În statul membru.

15/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 97



5. (a) S-au adoptat norme generale pentru acordarea de derogări în conformitate cu articolul 11?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, dar Comisia nu a fost informată cu privire la normele generale adoptate, vă rugăm să expuneți
motivele.

6. (a) Este obligatoriu ca vreun tip de unitate sau întreprindere menționat la articolele 9 ș
i 10 să realizeze înregistrări în forma standardizată, ca urmare
a articolului 14?

(Da/Nu)

Dacă răspunsul este afirmativ, vă rugăm să oferiți detalii.

(b) Este obligatoriu ca producătorii să respecte articolul 14?

(Da/Nu)

Dacă răspunsul este afirmativ, vă rugăm să oferiți detalii.

98 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 3



Punerea în aplicare a Directivei 91/692/CEE privind armonizarea ș
i raționalizarea rapoartelor asupra aplicării anumitor directive cu privire la mediu

CHESTIONAR

pentru raportul statelor membre asupra transpunerii ș
i a aplicării Directivei 86/278/CEE privind protecția mediului, în special a solului, atunci când nămolul
rezultat în urma epurării este folosit în agricultură, astfel cum a fost modificată prin Directiva 91/692/CEE (1)

Nu este necesară repetarea informațiilor care au fost deja oferite

I. TRANSPUNEREA ÎN LEGISLAȚIA INTERNĂ

1. (a) I s-au furnizat Comisiei detalii cu privire la legislația ș
i reglementările în vigoare pentru a transpune directiva modificată în legislația internă?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

2. (a) Dacă au fost adoptate măsuri de drept intern în conformitate cu articolul 5 pentru a se asigura că nămolul rezultat în urma epurării nu va fi folosit
în solurile în care există unul sau mai multe metale grele în concentrații care depăș
esc valorile limită stabilite, a fost Comisia înș
tiințată cu privire
la aceste măsuri?

(Da/Nu)

(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

(c) Dacă au fost adoptate măsuri de drept intern mai stricte decât cele prevăzute de directivă, a fost Comisia înș
tiințată cu privire la aceste măsuri în
conformitate cu articolul 12?

(Da/Nu)

(d) Dacă răspunsul la întrebarea (c) de mai sus este „Nu”, vă rugăm să expuneți motivele.

II. PUNEREA ÎN APLICARE A DIRECTIVEI

1. Vă rugăm să menționați orice condiții specifice care au fost considerate necesare pentru protecția sănătății umane ș
i a mediului în conformitate cu
articolul 3 alineatul (2) prima liniuță la utilizarea reziduurilor de nămol din rezervoarele septice ș
i din alte instalații similare pentru tratarea apei reziduale
pentru agricultură.

2. (a) În conformitate cu articolul 5, vă rugăm să completați următorul tabel, precizând dacă vreunele dintre informațiile furnizate sunt estimative:

Metal

Articolul 5 alineatul (1) Articolul 5 alineatul (2) litera (a) Articolul 5 alineatul (2) litera (b)

Concentrația în soluri Concentrația în nămoluri Utilizarea în agricultură

Directivă anexa I A Valori naționale
limită Directivă anexa I B Valori naționale

limită Directivă anexa I C Valori naționale limită

mg/kg materie uscată kg/ha/an

Cadmiu 1-3 20-40 0,15

Cupru 50-140 1 000-1 750 12

Nichel 30-75 300-400 3

Plumb 50-300 750-1 200 15

Zinc 150-300 2 500-4 000 30

Mercur 1-1,5 16-25 0,1

Crom — — —

(1) JO L 377, 31.12.1991, p. 48.

15/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 99



(b) Dacă s-a ales opțiunea propusă la articolul 5 alineatul (2), vă rugăm să indicați cantitatea maximă de nămol care poate fi aplicată pe sol pe unitate
de suprafață pe an (în tone de materie uscată pe hectar pe an).

(c) Dacă au fost permise valori limită mai puțin stricte pentru concentrațiile de metale grele în soluri, în conformitate cu anexa I partea A nota de subsol
1, vă rugăm să completați următorul tabel, precizând dacă vreunele dintre informațiile furnizate sunt estimative.

Metal Numărul
locațiilor (*)

Aria
suprafeței
acoperite
(ha)

Tip de sol (inclusiv
caracteristici hidrologice) pH Noua valoare limită

(mg/kg materie uscată)

Observații ș
i/sau
argumente pentru
derogare (dacă este
necesar, folosiți o foaie

separată)

Cadmiu

Cupru

Nichel

Plumb

Zinc

Mercur

Crom

(*) Sau numărul de instalații de tratare a apei reziduale care fac obiectul derogării.

100 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 3



(d) Dacă au fost permise valori limită mai puțin stricte pentru concentrațiile de metale grele în soluri, în conformitate cu anexa I partea A nota de subsol
2, vă rugăm să completați următorul tabel (primele trei coloane sunt facultative):

Metal Numărul
locațiilor (*)

Cantitate
maximă
autorizată de
nămol (tone
materie
uscată)

Tip de sol (inclusiv
caracteristici hidrologice) pH Noua valoare limită

(mg/kg materie uscată)

Observații ș
i/sau
argumente pentru
derogare (dacă este
necesar, folosiți o foaie

separată)

Cupru

Nichel

Zinc

(*) Sau numărul de instalații de tratare a apei reziduale care fac obiectul derogării.

(e) Dacă au fost permise valori limită mai puțin stricte pentru concentrațiile de metale grele în soluri, în conformitate cu anexa I partea C nota de subsol 1,
vă rugăm să completați următorul tabel, precizând dacă vreunele din informațiile furnizate sunt estimative.

Metal Numărul
locațiilor

Aria
suprafeței
acoperite
(ha)

Tip de sol (inclusiv
caracteristici hidrologice) pH Noua valoare limită

(kg/ha/an)

Observații ș
i/sau
argumente pentru
derogare (dacă este
necesar, folosiți o foaie

separată)

Cadmiu

Cupru

Nichel

15/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 101



Metal Numărul
locațiilor

Aria
suprafeței
acoperite
(ha)

Tip de sol (inclusiv
caracteristici hidrologice) pH Noua valoare limită

(kg/ha/an)

Observații ș
i/sau
argumente pentru
derogare (dacă este
necesar, folosiți o foaie

separată)

Plumb

Zinc

Mercur

Crom

3. (a) În conformitate cu articolul 6, vă rugăm să descrieți succint tehnologiile utilizate pentru tratarea nămolului.

(b) Au fost elaborate regulamente pentru a se asigura că analizele sunt efectuate mai frecvent decât s-a prevăzut în anexa II partea A punctul 1?

(Da/Nu)

(c) Dacă răspunsul la întrebarea (b) de mai sus este „Da”, vă rugăm să oferiți detalii.

(d) Au fost stabilite condiții pentru autorizarea injectării sau a introducerii nămolurilor netratate în sol [articolul 6 litera (a)]?

(Da/Nu)

(e) Dacă răspunsul la întrebarea (d) de mai sus este „Da”, vă rugăm să oferiți detalii.

4. În conformitate cu articolul 7, vă rugăm să indicați, unde este cazul, durata perioadei în care este interzisă utilizarea nămolului pe păș
uni înainte ca acestea
să fie păscute ș
i pe culturile furajere, înainte de recoltare.

5. (a) Au fost autorizate la nivel național valori limită mai scăzute sau, după caz, orice alte măsuri acolo unde pH-ul solului este sub 6, după cum se prevede
la articolul 8?

(Da/Nu)

102 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 3



(b) Dacă răspunsul la întrebarea (a) de mai sus este „Da”, vă rugăm să completați următorul tabel.

Cadmiu Cupru Nichel Plumb Zinc Mercur Crom

Valori limită mai scăzute (mg/kg materie uscată)

Alte măsuri

6. (a) După caz, indicați tipurile de analize care se efectuează, în conformitate cu articolul 9, asupra parametrilor solului după cum se prevede în anexa
II partea B punctul 1, alte analize decât cele prevăzute la anexa II partea B punctul 3 (pH ș
i metale grele).

(b) Precizați frecvența minimă a analizelor solului (anexa II partea B punctul 2).

7. Completați următoarele tabele pe baza datelor cuprinse în evidențele prevăzute la articolul 10, precizând dacă informațiile oferite sunt estimative.

Materie uscată (tone/an) Suprafața acoperită
(opțional)

1995 1996 1997

Nămol produs de instalațiile de tratare a apei reziduale

1995 1996 1997

Nămol utilizat în agricultură

NĂMOL UTILIZAT ÎN AGRICULTURĂ
Conținut mediu (mg/kg materie uscată)

Parametri 1995 1996 1997

METALE

Cadmiu

Cupru

Nichel

Plumb

Zinc

Mercur

Crom

ELEMENTE

Azot (Total azot)

Fosfor (Total fosfor)

8. Precizați numărul de cazuri în care au fost acordate derogări în conformitate cu articolul 11.

15/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 103


